

6. 平成27年度からの推移について

(1) 資金収支の推移(決算)

(単位:千円)

| 科目 | | 平成27年度 | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 収入の部 | 学生生徒等納付金収入 | 904,100 | 916,615 | 918,182 | 890,776 |
| | 手数料収入 | 22,664 | 29,056 | 18,719 | 21,754 |
| | 寄付金収入 | 4,175 | 4,134 | 3,582 | 4,402 |
| | 補助金収入 | 110,253 | 106,728 | 171,517 | 120,217 |
| | 付随事業・収益事業収入 | 2,150 | 0 | 380 | 624 |
| | 受取利息・配当金収入 | 13,711 | 17,529 | 14,431 | 10,065 |
| | 雑収入 | 5,550 | 4,199 | 6,548 | 9,120 |
| | 前受金収入 | 67,790 | 69,135 | 66,160 | 62,561 |
| | その他の収入 | 148,703 | 141,810 | 175,544 | 577,532 |
| | 資金収入調整勘定 | △ 75,103 | △ 76,279 | △ 69,711 | △ 67,578 |
| | 前年度繰越支払資金 | 954,210 | 940,242 | 822,351 | 938,882 |
| | 合計 | 2,158,203 | 2,153,169 | 2,127,703 | 2,568,355 |
| | 支出の部 | 人件費支出 | 558,946 | 579,073 | 626,700 |
| 教育研究経費支出 | | 235,667 | 290,023 | 207,074 | 222,390 |
| 管理経費支出 | | 34,778 | 30,691 | 72,296 | 99,323 |
| 施設関係支出 | | 1,394 | 465 | 518 | 950 |
| 設備関係支出 | | 42,313 | 23,037 | 58,423 | 32,312 |
| 資産運用支出 | | 212,323 | 217,570 | 60,333 | 59,704 |
| その他の支出 | | 203,947 | 237,255 | 214,176 | 530,562 |
| 資金支出調整勘定 | | △ 71,406 | △ 47,296 | △ 50,699 | △ 65,709 |
| 次年度繰越支払資金 | | 940,241 | 822,351 | 938,882 | 974,952 |
| 合計 | | 2,158,203 | 2,153,169 | 2,127,703 | 2,468,355 |

(2) 事業活動収支の推移(決算)

| 区分 | 科目 | 平成27年度 | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
|---------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 教育活動収入 | 学生生徒等納付金 | 904,100 | 916,615 | 918,182 | 890,776 |
| | 手数料 | 22,664 | 29,056 | 18,719 | 21,754 |
| | 寄付金 | 5,037 | 4,472 | 3,554 | 4,419 |
| | 経常費補助金 | 105,026 | 99,204 | 171,517 | 120,217 |
| | 付随事業収入 | 2,150 | 0 | 380 | 624 |
| | 雑収入 | 5,622 | 4,170 | 6,548 | 9,120 |
| | 内部取引 | 4,742 | 4,643 | 3,691 | 2,618 |
| 教育活動外収入 | 受取利息・配当金 | 13,711 | 17,529 | 14,432 | 10,065 |
| | その他の教育活動外収入 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別収入 | 資産売却差額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | その他の特別収入 | 7,082 | 8,730 | 2,476 | 1,606 |
| 事業活動収入計 | | 1,070,134 | 1,084,419 | 1,139,499 | 1,061,199 |
| 教育活動支出 | 人件費 | 557,266 | 582,581 | 637,033 | 623,575 |
| | 教育研究経費 | 387,888 | 443,354 | 354,823 | 373,589 |
| | 管理経費 | 45,015 | 41,787 | 82,916 | 110,080 |
| | 内部取引 | 17,649 | 33,763 | 17,908 | 18,046 |
| 教育活動外支出 | 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別支出 | 資産処分差額 | 2,037 | 1,680 | 1,799 | 2,910 |
| | その他の特別支出 | 953 | 400 | 0 | 0 |
| 事業活動支出計 | | 1,010,808 | 1,103,565 | 1,094,479 | 1,128,200 |

| | | | | |
|---------------|----------|----------|----------|-----------|
| 基本金組入前当年度収支差額 | 59,326 | △ 19,146 | 45,020 | △ 67,001 |
| 基本金組入額合計 | △ 67,860 | △ 69,332 | △ 88,355 | △ 69,124 |
| 当年度収支差額 | △ 8,534 | △ 88,478 | △ 43,335 | △ 136,125 |

(3) 貸借対照表

| | 科目 | 平成27年度 | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
|------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 資産の部 | 固定資産 | 6,277,134 | 6,353,214 | 6,314,769 | 5,836,492 |
| | 有形固定資産 | 3,357,871 | 3,221,734 | 3,123,183 | 2,994,147 |
| | 特定資産 | 2,911,924 | 3,129,494 | 3,189,827 | 2,841,531 |
| | その他固定資産 | 7,339 | 1,986 | 1,759 | 814 |
| | 流動資産 | 945,885 | 831,135 | 939,932 | 976,303 |
| | 合計 | 7,223,019 | 7,184,349 | 7,254,701 | 6,812,795 |
| 負債の部 | 固定負債 | 104,560 | 98,115 | 103,471 | 108,199 |
| | 流動負債 | 130,735 | 117,656 | 137,632 | 164,846 |
| | 基本金 | 6,116,549 | 6,185,881 | 6,274,237 | 6,343,361 |
| | 繰越収支超過額 | 871,175 | 782,697 | 739,361 | 603,235 |
| 取内引部 | 内部取引(資産勘定) | | | | -408,026 |
| | 内部取引(負債勘定) | | | | 1,180 |
| 合計 | | 7,223,019 | 7,184,349 | 7,254,701 | 6,812,795 |